
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2103/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 E S.M.I. DELLA FORNITURA IN 
ACQUISTO DI DUE SISTEMI DI ACQUISIZIONE, RILETTURA, REFERTAZIONE 
ED ARCHIVIAZIONE TRACCIATI E VIDEO EEG OCCORRENTI ALLA S.C. 
NEUROLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CARLO - DELL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO ALLA SOCIETA’ MICROMED S.P.A. PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 32.776,23  IVA 22% INCLUSA – CIG ZBD3BAFEDC

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati: 

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

-  il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

-  la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
-  il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
- la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che tra l’altro, 

all’art. 1, comma 2, lett.a), ha previsto la nuova soglia per l’ affidamento diretto per un importo pari 
ad € 139.000,00;il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” 
che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi 
allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 
1° luglio 2023;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2023";

Richiamate altresì: 

- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 
alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 
31/10/2017;

- la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”;

- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli 
anni 2022/2024. La S.C. Provveditorato ha cambiato denominazione con S.C. Gestione Acquisti. In 
tale Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Premesso che, con deliberazione n. 1837 del 28/07/2022 esecutiva ai sensi di legge, veniva affidata ai sensi 
della L. 120/2020 e L. 108/2021 la fornitura di tre sistemi di acquisizione, rilettura, refertazione ed 
archiviazione tracciati e video eeg occorrenti al Presidio San Paolo alla Soc. Micromed Spa per l' importo 
complessivo di € 115.020,25 Iva 22% inclusa;

Premesso che: 
 con nota mail del 04 Aprile il Direttore f.f. di SC Ingegneria Clinica inoltrava la richiesta alla SC 

Gestione Acquisti di nuovi sistemi video EEG occorrenti alla S.C Neurologia del P.O. San Carlo per la 
sostituzione di una macchina, facendo presente la necessità di sostituire anche la seconda macchina 
attualmente in uso in reparto, che, data la sua obsolescenza, non è più performante ma soprattutto non 
ne viene più garantita la riparabilità in caso di guasto;

 in stessa mail faceva altresì presente che il Direttore di SC Neurologia Dr Frediani a seguito di visione 
delle nuove macchine di recente installazione al CRE del Presidio San Paolo acquisite con 
deliberazione n. 1837 del 28/07/2022 valutava idonee le stesse e pertanto veniva confermata la 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

necessità di acquistare la stessa configurazione di macchina per la Neurologia del P.O. San Carlo e 
precisamente:

BRAIN QUICK DT RSCH V EEG E    

Sistema Video EEG Digitale con Video Full HD Prezzo 
unitario

Prezzo tot. 
q.tà

CPU QUAD 

1
Computer Minitowero Desktop QuadProcessor, con processore 17 a velocità 
minima di 3.4 Ghz, SSD 512 Gb + HD 1 Professional, completo di tastiera, 
mouse e cavo di alimentazione

€ 1.496,47 € 1.496,47

MON 24 LCD 

1 Monitor LCD a colori 24 Pollici

€ 500,17 € 500,17

KIT SD PLUS 
RESEARCH FULL

1

Kit di Acquisizione EEG 48 canali completo di Testina paziente SD PLUS 
RESEARCH, cavo HBC EXSPRESS ed interfaccia BQ PCI EXPR LTM 
FULL

€ 4.860,00 € 4.860,00

SW EVOLUTION 
1 Abilitazione Software SystemPLUS EVOLUTION

€ 0,00 € 0,00

SW S98 ARCH
1 Software SystemPLUS di Gestione Avanzata Archivio Pazienti

€ 0,00 € 0,00

SW ACQ CLINIC 
1 Software di acquisizione e Rilettura Video EEG, Versione CLINIC

€ 435,37 € 435,37

SW ACQ DVHD

1
Opzione Software di Acquisizione e Rilettura Video FullHD, da abbinare a 
SW ACQ DVxx

€ 1.620,00 € 1.620,00

SW ACQ DVIP

1
Opzione Software di Acquisizione e Rilettura Video EEG Digitale su IP, 
Versione CLINIC

€ 951,75 € 951,75

SW ACQ DVNET

1
Opzione Software di Real Time Networking, Remote Review via Rete da 
abbinare a SW  ACQ DVxx

€ 0,00 € 0,00

KIT CAMERA PRO 
WALL IR

1

Kit Telecamera IP FullHD con Controllo PTZ e Zoom Ottico 10x e 
Commutazione Infrarosso Automatica CAMERA IP HD PRO, con Microfono 
IP MIC, Faretto Infrarosso VLAMP, Alimentatore IP POWER, Cavi di rete 
NET RJ45 1, NET RJ45 15, Supporto VSUPP WALL IP IR e Adattatore FIX 
IP HD PRO per installazione a Muro 

€ 1.127,92 € 1.127,92

NET CARD 
1 Scheda di rete Aggiuntiva 1 Gb per telecamera IP

€ 28,75 € 28,75

KIT PHOTIC 

1

Nuovo Fotostimolatore a LED, composto di Lampada e Braccetto Snodabile 
LED PHOTIC, Alimentatore LED PHOTIC POWER, Cavo Trigger CB 
RCRC3, Base con Ruote LED STAND PHOTIC e supporto LED SUPP 
PHOTIC, Cavo di Prolunga LED PHOTIC EXT 

€ 872,77 € 872,77

KIT CAR TORO

1
Kit Carrello completo per Sistemi EEG, comprende Carrello CAR TORO, 
Trasformatore TOR 500 W

€ 967,95 € 967,95

ARM LCD SW

1 Supporto Verticale da Carrello per Monitor LCD, Colore Alluminio

€ 113,40 € 113,40

BQ STAND PLUS
1 Supporto per testine SD PLUS

€ 143,77 € 143,77

ACCESSORI E MATERIALE DI CONSUMO
 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

CAP SPINT19 6

1

Cuffia Precablata con Elettrodi in AgAgcl premontati e Cavi Interni alla cuffia 
con 19 Elettrodi più Terra e Referenza Comune. Taglia adulti, circonferenza 
testa  54-58 cm, colore rosso (in alterantiva altre taglie sono disponibili allom 
stesso prezzo) Cavo di 1,5 m. con connettore D-Sub 25 pin 
maschio.Mentoniera CAP MENTA SP non inclusa. CND N010102 REP 
53263

€ 288,00 € 288,00

CAP MENTA SP

1 Mentoniera per Cuffie SP Taglia Adulti CND= N010102 REP 53263

€ 21,68 € 21,68

PASTE GEL 

1 Gel per EEG EMG EP, Tubo da 250 grammi CND= V9099N REP 53182

€ 4,88 € 4,88

Verificato che alla data odierna non ci sono convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti (ARIA Spa) attive per la fornitura oggetto del presente provvedimento;

Accertato e preso atto che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a 
seguito del DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con 
modifiche dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti 
Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 
relative procedure di acquisizione;

Atteso che in considerazione di quanto sopra si rende necessario ed opportuno acquisire formale offerta 
economica da parte della Società Micromed S.p.A. sulla base dell’affidamento in precedenza assegnatogli, e, 
pertanto, tramite la piattaforma Telematica Regionale Sintel ID 171237086 in data 27/06/2023 si è provveduto 
a trasmettere richiesta di preventivo con le specifiche di cui alla tabella sopra;

Verificato che, per l’acquisto di tale apparecchiatura è stato previsto di utilizzare il Fondo Balduzzi, come 
indicato nella mail del 29/06/2023 dal Direttore f.f. di S.C. Ingegneria Clinica; 

Dato atto che la società Micromed S.p.A. in data 13 luglio 2023 ha trasmesso, tramite la Piattaforma 
Telematica Regionale, oltre alla documentazione amministrativa richiesta, anche la formale offerta economica 
con cui ha confermato, le quotazioni economiche di cui alla deliberazione n. 1837 del 28/07/2022;

Acquisita in data 27/07/2023 la conferma da parte del Direttore f.f. di SC Ingegneria Clinica della ASST Santi 
Paolo e Carlo circa la congruità del prodotto e dell’offerta pervenuta dalla suddetta ditta;

Acquisita altresì, in data 27/07/2023 agli atti di questo ufficio, la conferma da parte della SC Bilanci, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione - Ufficio Liquidazioni della ASST Santi Paolo e 
Carlo in merito alla disponibilità sull’utilizzo del Fondo Balduzzi, dove tra l’altro nella stessa mail veniva 
indicato il Codice Progetto “P00MKTG5%P01N” per la specifica acquisizione;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi della L. 120/2020 e s.m.i. la fornitura di n. 2 sistemi di acquisizione, 
rilettura, refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG configurazione Brain Quick DT RSCH V EEG E 
occorrenti alla S.C. Neurologia del Presidio Ospedaliero San Carlo - dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla soc. 
Micromed S.p.A. con sede legale in Via Giotto n.2, P.I. 03906850262 per l’importo unitario di € 13.432,88 + 
Iva comprensivi di accessori e materiali di consumo per un complessivo di € 26.865,76 oltre IVA 22% pari a 
5.910,47 per un totale di € 32.776,23 Iva inclusa CIG ZBD3BAFEDC;

Atteso che il costo complessivo di € 32.776,23 Iva inclusa verrà imputato sul Bilancio di Esercizio 2023 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

1B040800“Altre attrezzature sanitarie” CDR ALB – aut. di spesa n. 2023001357- copertura con fondo di 
accantonamento 5% (Legge Balduzzi n. 189 del 08/11/12) - CODICE PROGETTO P00MKTG5%P01N.";

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilita’ e 
Rendicontazione che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il 
presente atto;

Richiamato, l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, per cui a decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
e le disposizioni della legge 120/2020, art. 1, e s.m.i.che al riguardo ha tra l’altro derogato all’articolo 36, 
comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso. A tal fine,  per procedimenti in corso si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi 
o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte, prendendo atto chel’avvio dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione 
dell’offerta economica per l’affidamento della fornitura in argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il Direttore f.f. di S.C. Ingegneria 
Clinica Vittoria Di Marcoberardino; 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di dare atto che alla data odierna per la fornitura oggetto del presente provvedimento non sono attive 
Convenzioni ARIA/CONSIP;

2. di affidare ai sensi della L. 120/2020 e s.m.i. la fornitura di n. 2 sistemi di acquisizione, rilettura, 
refertazione ed archiviazione tracciati e video EEG configurazione Brain Quick DT RSCH V EEG E 
occorrenti alla S.C. Neurologia del Presidio Ospedaliero San Carlo - dell’ASST Santi Paolo e Carlo 
alla soc. Micromed S.p.A. con sede legale in Via Giotto n.2, P.I. 03906850262 per l’importo unitario di 
€ 13.432,88 + Iva comprensivi di accessori e materiali di consumo per un complessivo di € 26.865,76 
oltre IVA 22% pari a 5.910,47 per un totale di € 32.776,23 Iva inclusa CIG ZBD3BAFEDC;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

3. di imputare l’importo complessivo di € 32.776,23 Iva inclusa sul Bilancio di Esercizio 2023 1B040800 
“Altre attrezzature sanitarie” CDR ALB – aut. di spesa n. 2023001357- copertura con fondo di 
accantonamento 5% (Legge Balduzzi n. 189 del 08/11/12) - CODICE PROGETTO 
P00MKTG5%P01N.";

4. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 
11.10.2017;

5. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il 
Direttore f.f. di S.C. Ingegneria Clinica Vittoria Di Marcoberardino;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Economato,, e alla S.C. Ingegneria Clinica nella figura del DEC cui al precedente 
punto 5 per il seguito di rispettiva competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 
6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii

Pagina 6 di 6


		2023-08-03T13:47:30+0000




